² ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 9, cap. 4, ms. cit., ff. 194r-194v, n. 74: «Suppono ad sequentes quaestiones deum operari ad extra per suam liberam electio ita ut immediata et proxima ratio agendi ex parte causae primae sit eius volitio aut quid includens volitionem et ratio videtur id a parte suadere, quia omne agens concurrat intendendo aliquem finem suae actionis, sive is intendatur ab ipso agente sive a dirigente aliquo neque id puto posse id in dubium revocari neque agens solum comitanter intendit² finem; sed formalissime ut agens includit talem directionem et intentionem, cum autem Deus sit perfectissimum agens debet compleri per perfectissimam intentionem quae est volitio libera [...]. Adde omnem causam activam compleri in ratione talis aliqua inclinatione proportionata agenti et effectui: haec autem respectu Dei est volitio libera quia omnis creatura cum subsit perfectissimo et infinito dominio Dei ut procedit a Deo procedit libere ergo formalissime per electionem liberam praexistentem in Deo nisi velis non praexistere in Deo electionem liberam ut liberam quia iuxta aliquos libertas divina ultimo completur per creaturae existentiam inclusam in obliquo sicut iuxta alios similitudo Petri cum Paulo completur per termini existentiam formaliter ».

ab aeterno. Questo esito si oppone proprio a ciò si era presupposto inizialmente, ovvero al fatto che l'azione di Dio è quella di produrre qualcosa nel tempo e non dall'eternità³.

Non sarebbe soddisfacente il dire che la creatura è prodotta *ab aeterno*, secondo un determinato tempo (*pro tali temporibus*), e non secondo l'eternità (*pro aeternitate*), sebbene si possa dire che qualche cosa è voluta *ab aeterno* secondo il tempo, poiché la denominazione "voluto" non richiede l'esistenza attuale del denominato. Quindi, qualcosa può essere detto "voluto" senza che esista attualmente. Per questa ragione non è possibile dire che la cosa è prodotta *ab aeterno* attualmente secondo un determinato tempo; e nemmeno può soddisfare la posizione di coloro i quali insegnano che la denominazione intrinseca a Dio – per la quale, supponiamo, Dio è detto "eterno" – e identificata in tutto e per tutto con Lui può avvenire nel tempo, poiché tale denominazione è lo stesso atto di volere libero, il quale si identifica con l'entità necessaria di Dio. L'atto del volere libero è la stessa forza dell'eternità divina (*vis aeternitatis divinae*), di modo che, come la sapienza rende sapiente qualsiasi cosa si identifichi e sia intrinseco a Dio, anche l'eternità rende eterno tutto ciò che si identifica con Dio⁴.

Lo stesso si può provare dicendo che, mentre solitamente l'azione ha una connessione essenziale o necessaria con la presenza del termine, questo non vale per l'atto del volere divino, il quale non ha una connessione essenziale o necessaria con la presenza del termine da produrre nel tempo. Tale connessione, infatti, dovrebbe esistere *ab aeterno*⁵.

Gli argomenti appena esposti cercano di negare che l'atto creatore che pone qualche cosa di temporale sia eterno e non nel tempo. Pérez risponde che l'atto del volere libero

³ *Ibi*, f. 194v, n. 76: «Quaeritur ergo tertio an actio rei producendae in tempore posset aliquando esse volitio libera? Negant aliqui et probant quia si volitio esset productio sicut volitio divina existit ab aeterno ita productio actualis creatae existeret ab aeterno ergo Deus esset producens creaturam; et creatura ab aeterno producta cuius oppositum supponitur cum creatura dicatur producenda in tempore».

⁴ *Ibi*, ff. 194v-195r, n. 77: «Nec satisfacies si dicas esse producta ab aeterno pro tali tempore et non pro aeternitate licet enim dici posset esse volita aliqua res ab aeterno pro tempore; quia denominatio voliti non petit existentiam actualem denominati. Propter oppositam rationem dici non potest esse producta ab aeterno actualiter pro tali tempore neque etiam satisfaciunt Alii qui docent in tempore advenire posse Deo denominationem intrinsecam et penitus identificata cum ipso Deo sicut est ipsa volitio libera identificata cum entitate necessaria Dei, ea enim est vis aeternitatis divinae ut sicut sapientia divina reddit sapiens quidquid identificatum est cum Deo et intrinsecum reddat etiam aeternitas aeternum omne identificatum cum Deo».

⁵ *Ibi*, f. 195r, n. 78: «Probatur secundo diximus actionem proprie dicta habere connexionem essentialem aut necessariam cum praesentia termini; sed volitio divina non habet connexionem essentialem aut necessariam cum praesentia termini producendi in tempore cum illa existat ab aeterno ut dictum est».

di Dio può essere l'azione produttiva di qualcosa nel tempo, il quale esige un qualche atto di volontà efficace, ovvero che inferisca necessariamente e immediatamente l'effetto. Inoltre, tale atto di volontà deve obbligare Dio ad agire di modo che non vi sia alcunché da presupporre, oltre al termine dell'azione divina. Ciò che si è detto non è ostacolato dal fatto che l'atto di volontà esista *ab aeterno*. Infatti, esso esiste *ab aeterno* e per una durata eterna in modo da richiedere che una tale durata esista insieme con l'esistenza del termine. È certamente vero che Dio coesiste con il tempo estrinseco, con il quale, invece, non coesiste il termine da produrre, ma affinché sia salva la definizione di azione, non è necessario che Dio coesista con il termine dell'azione in qualunque durata estrinseca dell'azione stessa, ma è sufficiente che coesista con il termine in qualche istante secondo tutta la durata interna della cosa. È in questo modo che l'atto della volontà divina coesiste, e non può non coesistere in qualche istante con lo stesso termine, poiché, supposto l'atto della volontà divina, è necessario che esista un termine in qualche istante e in questo deve esistere tutta l'eternità di Dio⁶.

L'atto della volontà divina deve coesistere con l'esistenza attuale o durata interna del termine, diversamente il termine non esisterebbe. In ogni istante della durata del termine, è presente l'eternità di Dio, poiché essa non si distingue in alcun modo dall'atto del volere divino.

Contro la negazione di una connessione essenziale tra l'azione divina e la presenza del termine, Pérez ricorda che, ad esempio, la materia prima può essere *ab aeterno* sebbene abbia un inizio nel tempo, e Dio non è denominato per questo "produttore" *ab aeterno*. Per giungere a quest'ultima denominazione, infatti, non è sufficiente né la produzione né il fatto che Dio esista *ab aeterno*, ma è necessario che l'esistenza della

⁶ *Ibidem*: «Ego respondeo volitionem liberam Dei posse esse actionem productivam rei insipientis in tempore. Haec vero exigit quaevis volitio efficax seu necessario inferens effectum et immediate; et ultimo compellens Deum ad agendum ita ut nihil ultra praesupponi debeat terminum, nec obstat existere ab aeterno ita enim existit ab aeterno et per talem durationem ut petat totam ipsam existere simul cum existentia termini. Verum quidem est Deum coexistere temporis extrinseco cui non coexistit terminus producendus sed ut salvetur definitio actionis non est opus ut coexistat termino in qualibet duratione extrinseca ipsius actionis sed sufficit coexistere in aliquo instanti secundum totam durationem internam et eo modo coexistit volitio Dei nec potest non coexistere in aliquo instanti ipsi termino cum ex suppositione illius volitionis necesse sit existere terminum in aliquo instanti et in eodem debet existere tota aeternitas Dei». Per "tempo estrinseco" si intende la misura della durata di un ente attualmente esistente, la quale non è interna all'ente stesso, ma appartiene a un altro ente che misura il primo. Con il tempo estrinseco Dio coesiste, poiché è coesistente con ogni tempo, mentre il termine dell'atto creatore non è necessariamente coesistente con il tempo estrinseco, secondo la definizione che ne abbiamo dato. Diversamente, il termine dovrebbe coesistere necessariamente con l'ente che ne misura estrinsecamente la durata.

produzione richieda l'esistenza eterna del termine. Quindi: si dirà che Dio è produttore nel tempo, poiché ciò significa soltanto che Dio vuole efficacemente l'esistenza del termine e richiede che esista lo stesso termine, non *ab aeterno*, ma nel tempo⁷. Il termine, dunque, risulta necessario, affinché Dio possa dirsi produttore e la connessione essenziale o necessaria tra l'atto della volontà divina e il suo termine è, dunque, riaffermato.

Ci si potrebbe chiedere se nella denominazione “produttore nel tempo” sia incluso lo stesso tempo estrinseco sia esso reale o immaginario, e sembra che da qualunque prospettiva si cerchi di rispondere, l'esito sia l'assurdo. Se, infatti, il tempo estrinseco è incluso in quella denominazione, allora qualcosa che non completa la causa produttore apparterrà alla natura del produttore, con un esito evidentemente autocontraddittorio. Se, invece, il tempo estrinseco non è incluso nella denominazione “produttore nel tempo”, allora tutta questa denominazione esiste *ab aeterno*, quindi Dio sarà produttore nel tempo e *ab aeterno*, con un esito altrettanto assurdo⁸.

Nonostante questo apparente vicolo cieco, Pérez spiega che la denominazione “produttore nel tempo” certamente include il tempo, non perché il tempo appartenga alla natura propria della produzione in quanto tale, ma poiché il tempo pertiene alla natura propria della produzione in quanto coesistente con il tempo, allo stesso modo in cui si dice che la natura di Dio coesiste col tempo. Si può dire anche che il tempo non appartiene alla natura della produzione, ma è connotato estrinsecamente da essa, come alla somiglianza di Pietro con Paolo non appartiene il termine della somiglianza come una ragione costitutiva della somiglianza stessa, ma soltanto come un connotato⁹.

⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 9, cap. 4, ms. cit., f. 195r, n. 80: «Ad secundum argumentum adversariorum respondeo productionem materiae primae v.g. posse esse ab aeterno quamvis ipsa inceperit in tempore nec tamen propterea Deus denominatur producus ab aeterno ad hanc enim denominationem non sufficit productionem et Deum existere ab aeterno sed necesse sit ut illa existentia productionis petat existentiam aeternam termini dicetur ergo Deus producus in tempore quia id sonat tantum ac si diceret Deus est volens efficaciter existentiam termini et petit existere ipsum terminum non ab aeterno sed in tempore».

⁸ *Ibi*, ff. 195r-195v, n. 81: «Rogas an in denominatione producentis in tempore includatur ipsum tempus extrinsecum sive reale sive imaginarium et ratio difficultatis est quia si includit ipsum tempus pertinebit ad rationem producentis aliquid quod non complet causam in ratione producentis; si vero non includetur ergo existit ab aeterno tota haec denominatio producus in tempore ergo Deus ab aeterno erit producus in tempore».

⁹ *Ibi*, f. 195v, n. 82: «Respondeo primum dici posse hanc denominationem producentis in tempore includere ipsum tempus non quia tempus pertineat ad rationem formalem productionis sed quia tempus pertinet ad rationem formalem productionis ut coexistentis tempori sicut etiam pertinet in plurimorum sententia ad rationem Dei ut coexistentis tempori. Secundo dici potest non pertinere sed connotari

Del resto, l'espressione "produrre nel tempo" può essere intesa in due modi. Nel primo essa significa che Dio coesiste già con il tempo nel quale il termine è da produrre e nel quale esisterà. Per questo primo senso valgono le considerazioni esposte poc'anzi. In un secondo modo, invece, "produrre nel tempo" non allude a Dio in quanto coesiste con il tempo nel quale produce, ma soltanto alla forza divina completa e determinata di produrre, la quale appartiene a Dio stesso, in modo tale che il termine esista e sia prodotto nel tempo. In questo senso, si dovrà dire in modo più proprio, non che Dio è produttore (*producens*), ma che produrrà (*producturus*) secondo una posteriorità di natura, benché sia determinato a produrre nel tempo. Infatti, il vocabolo "produttore", essendo un participio presente, include o connota già per propria natura la coesistenza con il tempo presente. Stando al secondo significato dell'espressione "produrre nel tempo", è corretto dire che Dio in quanto produttore esista *ab aeterno*, ma non si può affermare che produca *ab aeterno*, poiché, nel modo comune di esprimersi, ciò significa che dovrebbe esistere assurdamente un termine *ab aeterno*¹⁰.

Pérez elabora anche un'argomentazione più diretta, utilizzando l'esempio della materia. Dio produce la materia *ab aeterno* nell'essere fatto (*in fieri*) e *in via* secondo un tempo determinato, il che è diverso dal dire che Dio produce la materia nell'essere fatto secondo un tempo determinato. Infatti, "nell'essere fatto" significa "esistere". Ora, che il termine esista e riceva la denominazione "essere prodotto in un determinato tempo" non è qualcosa che esiste *ab aeterno*. Infine, produrre nell'essere fatto o *in via* secondo un tempo determinato significa che Dio si determina (*est determinatum ex parte sua*) a fare, affinché in forza di tale determinazione esista il termine in un tempo determinato. Ebbene, bisogna constatare che tale determinazione è *ab aeterno*, secondo la supposizione per la quale gli atti liberi di Dio sono intrinseci a Lui in modo adeguato¹¹.

existrinsece sicut ad similitudinem Petri cum Paulo non pertinet iuxta sententiam Suarezii: terminus tanquam ratio constitutiva sed tanquam connotatum».

¹⁰ *Ibi*, f. 195v, n. 82: «Tertio et ultimo responderi potest ly producens in tempore duplici modo sumi posse. Primo ita ut significetur Deum optimum maximum coexistere iam tempori in quo ipse terminus est producendum et extiturus et tunc eo modo est respondendum. Secundo sumi potest ita ut non significatur coexistenti Dei ad illud tempus sed solum vi divina producendi determinata et completa ex parte sui ut producat et existat terminus in tempore et tunc non tam proprie dicitur producens quam producturus pro posteriori naturae sed determinatus ad producendum in tempore (nam ipsum nomine producens cum sit participium de praesenti seu nomine verbale includit iam seu connotat coexistentiam ad tempus designatum) et in hoc sensu fatemur Deum ut producentem existere ab aeterno: dici tamen non posse producere ab aeterno quia hoc ex communi usu loquendi significat debere terminum existere ab aeterno».